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Kleine Anfrage
der Abgeordneten Elisabeth Broskamp (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

und
Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur
NORAH-Kinderstudie

Die Kleine Anfrage 3131 vom 27. Februar 2015 hat folgenden Wortlaut:

In der NORAH-Kinderstudie wurden die Wirkungen chronischer Fluglirmbelastung auf Leseleistung und sprachliche Vorldufer-

fertigkeiten des Lesens sowie auf die Lebensqualitit bei Grundschulkindern im Rhein-Main-Gebiet untersucht.

Im Friihjahr 2012 wurden Leistungserhebungen in 85 Schulklassen aus 29 unterschiedlich fluglirmbelasteten Grundschulen im

Rhein-Main-Gebiet sowie Befragungen der Kinder, Eltern und Lehrkrifte durchgefiihrt. Die Befragungen der Kinder und die Frage-

bégen der Eltern bezogen sich auf das schulische, kdrperliche und psychische Wohlbefinden sowie auf schulbezogene und wohn-

ortbezogene Belistigung durch Lirm.

Die Dauerschallpegel an Schulvormittagen lagen im Mittel bei 49,5 dB (39 bis 59 dB).

Als Ergebnis zeigten sich beeintrichtigende Effekte der Fluglirmexposition am Schulstandort auf die Leseleistung der Kinder.

Aufgrund der fortwihrenden Lirmbelastung fiir die Anwohner im Rhein-Main-Gebiet, gewinnen die Ergebnisse der Studie an

Aktualitit.

Ich frage ich die Landesregierung:

1. Wie bewertet die Landesregierung aufgrund dieser Erkenntnisse den Einfluss von Flug-, Schienen- und Verkehrslirm auf die
Schulleistung von Schiilerinnen und Schiilern in Rheinland-Pfalz?

2. Wie erklidrt sich die Landesregierung die unterschiedlichen Ergebnisse beziiglich Kindern mit und ohne Migrationshintergrund?

3. Wie bewertet die Landesregierung das Ergebnis der Studie, dass sowohl die Schlafqualitit als auch das kdrperliche und psychi-
sche Wohlbefinden von Menschen in hochfluglirmexponierten Wohngebieten negativ auffillig ist?

4. Welche Konsequenzen und Mafinahmen plant die Landesregierung angesichts des Befunds, dass bei Kindern aus hochfluglirm-
exponierten Wohngebieten hiufiger eine gesundheitliche Beeintrichtigungen festgestellt wurden?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben
vom 19. Mirz 2015 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Dasim November 2014 versffentlichte Kindermodul der 2011 in Auftrag gegebenen NORAH-Studie beinhaltet eine Untersuchung
von Wirkungen chronischer Fluglirmbelastung auf Leseleistungen, sprachliche Vorliuferfertigkeiten des Lesens und der Lebens-
qualitit bei Grundschulkindern im Rhein-Main-Gebiet. Die Leistungserhebungen von Zweitklisslern fanden in 85 Schulklassen aus
29 unterschiedlich fluglirmbelasteten Grundschulen im Rhein-Main-Gebiet statt. Die Dauerschallpegel lagen an den Schulvormit-
tagen im Mittel bei 49,5 dB, in einem Range von 39 bis 59 dB. Schulen aus Rheinland-Pfalz wurden nicht in die Studie einbezogen.
Im Ergebnis waren beeintrichtigende Effekte der Fluglirmexposition am Schulstandort auf die Leseleistung der Kinder nachweis-
bar. Mit einem Lesetest war ein Riickstand in der Leseentwicklung von Zweitklisslern von etwa einem Monat festzustellen. Der
Einfluss des Lirmpegels innerhalb von Schulriumen auf die kognitive Leistungsfihigkeit von Schiilerinnen und Schiilern wurde
schon hiufiger erforscht. Die NORAH-Kinderstudie bestitigt z. B. auch die RANCH-Studie (Road traffic and Aircraft Noise
Exposure and Children’s Cognition and Health), die um die Flughafenstandorte London-Heathrow, Amsterdam-Schiphol und
Madrid-Barajas 2005 durchgefiihrt wurde.

b. w.
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Zu Frage 1:

Das Ergebnis der NORAH-Kinderstudie zeigt, dass es bei den Zweitklidsslern der untersuchten Grundschulen geringe, jedoch sta-
tistisch signifikante, beeintrichtigende Effekte aufgrund von Fluglirm auf die schulbezogene und gesundheitliche Lebensqualitit
der Kinder gibt. Auch wenn laut Studie keine Aussage iiber etwaige Wirkungen von geringeren Belastungspegeln als einem Dauer-
schallpegel von 40 dB getroffen werden kann, ist der Nachweis, dass andauernder Fluglirm das Lesen lernen von Zweitklisslern
verzogert, allgemein giiltig. Das Ausmaf hiingt jedoch von verschiedenen Faktoren wie der Art und der Hohe der Lirmbelastung
und ihrer zeitlichen Verteilung ab.

Fiir den Gerduschpegel in Unterrichtsrdumen relevant sind der von aufien auf das jeweilige Schulgebiude einwirkende Umgebungs-
lirm (einschlieflich des Verkehrslirms), die Schalldimmung, die mit dem Unterricht entstehenden Gerdusche im Unterricht und
auch die akustische Qualitit des Unterrichtsraumes selbst. Diese wird im Wesentlichen durch die sogenannte Nachhallzeit bestimmy,
die ein Maf3 dafiir ist, wie schnell ein Gerdusch einschliellich stérendender Gerdusche abklingen und welche Schalldimmung bei
gegebenen Auflenpegel erforderlich ist.

Zur Beurteilung der im Einzelfall erforderlichen Mafinahmen kénnen die laut Schulgesetz fiir Schulbaumafinahmen zustindigen
Schultriger z. B. auf DIN 18041 oder das vom Umweltressort bereits vor geraumer Zeit herausgegebene Merkblatt ,,Lirmschutz in
Schulen und Kinderbetreuungseinrichtungen - Es geht auch etwas leiser zuriickgreifen.

Zu Frage 2:

Die Fluglirmeffekte gehen bei Kindern mit und ohne Migrationshintergrund in die gleiche Richtung. Wihrend die negativen
Effekte bei Kindern ohne Migrationshintergrund deutlicher auftraten, zeigte sich bei Kindern mit Migrationshintergrund eine ge-
ringere Auspridgung und keine statistische Signifikanz. Die Autoren der Studie vermuten als Ursache einen statistischen Effekt:
eine Uberlagerung von weiteren ungiinstigen Einflussfaktoren dergestalt, dass Effekte des Fluglirms auf das Lesen lernen nicht mehr
sicher nachzuweisen waren.

Zu Frage 3:

Die Ergebnisse der NORAH-Studie bestitigen erneut die gesundheitlichen Belastungen durch Verkehrslirm und damit die bis-
herigen Ergebnisse der Lirmwirkungsforschung. Eine hohere Fluglirmexposition fiihrt zu einer htheren Belédstigungsbeurteilung
im Schulunterricht und am Wohnort durch Kinder, Eltern und Lehrkrifte.

Zu Frage 4:

Es ist unbestritten, dass Verkehrslirm die Lebensqualitdt der betroffenen Anwohnerinnen und Anwohner beeintrichtigt und zu
gesundheitlichen Folgen fiihren kann. Die Landesregierung engagiert sich im Rahmen aller ihr zur Verfiigung stehenden recht-
lichen und politischen Méglichkeiten fiir eine nachhaltige Reduzierung des Verkehrslirms. Sie setzt insbesondere auf die Aufklirung
der Betroffenen iiber Lirm und auf bewihrte Strategien, wie Lirm dimmende Mafinahmen innerhalb und auferhalb der Wohn-
gebdude und auf die Lirmaktionsplanung der Kommunen mit Lirmschutzmafinahmen prioritir an der Quelle.
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